À lire la préface du traducteur, l'on ne peut dire avec précision ce qu'il entend par les « Praecepta Pachomii, Theodori et Orsiesii » et les « epistulae signis quibusdam et symbolis absconditos sensus inuoluentes »⁽¹⁾.

Gennade au chapitre 7, 8 et 9 de son *De Viris illustribus* est plus explicite. Nous transcrivons ici son texte d'après l'édition de E. C. Richardson⁽²⁾ :

Pachomius monachus, uir tam in docendo quam in signa faciendo apostolicae gratiae et fundator Aegypti coenobiorum, scripsit regulam utrius generi monachorum aptam, quam angelo dictante percepérat⁽³⁾.

Cette Règle paraît correspondre à l'ensemble des prescriptions contenues dans les *Praecepta*, *Praecepta et Instituta*, *Praecepta atque Iudicia*, *Praecepta ac Leges*.

Scripsit et ad collegas praepositurae suae epistulas, in quibus alphabetum mysticis tectum sacramentis, uelut humanae consuetudinis excedentem intellegentiam, clausit solis credo gratiae uel meritis manifestum, id est, ad abbatem Cornelium unam (III), ad abbatem Syrum unam (IV), ad omnium monasteriorum praepositos, ut in unum antiquius monasterium, quod lingua aegyptiaca uocatur Bau, congregati paschae diem uelut aeterna lege concelebrent, epistulam unam (V), similiter ad diem remissionis, quae mense augusto agitur, ut in unum praepositi congregentur, epistulam unam (VII), et ad fratres, qui foras monasterium missi fuerant operari, unam (VIII).

Nous avons mis entre parenthèses les différentes épîtres auxquelles Gennade fait allusion. Chose curieuse, toutes sont mentionnées, sauf celles qui contiennent des passages énigmatiques, c'est-à-dire les n°s I, II, VI, IX, X et XI de notre édition.

Père Pachôme». C'est évidemment un correspondant à la Lettre I de S. Jérôme (p. 77, 14) : « Cane tu Ω, ne forte Ω tibi canat ».

(1) *Praefatio*, § 1, p. 4, 7-8 et § 9, p. 9, 4-5.

(2) O. v. GEBHARDT et A. HARNACK, *Texte und Untersuchungen z. Gesch. d. alchristl. Lit.* t. XIV, fasc. 1, Leipzig, 1896, p. 56 et suiv.

(3) Contrairement à ce que pense F. BASSET dans ses *Apocryphes éthiopiens*, fasc. VIII, p. 11, il ne s'agit pas ici de la « Règle de l'ange » de l'histoire lausiaque de Pallade (PG. 34, 1099-1105). Gennade s'inspire ici probablement du lemma de son manuscrit (cf. lemma de la recension brève : « angelo reuelante conscripsit », « ab angelo traditam »). Peut-être est-ce une allusion à la préface de S. Jérôme (p. 4, 9) : « iuxta praeceptum Dei et angeli, qui... missus fuerat ».

Chap. 8 : Theodorus, successor gratiae et praepositurae supra dicti abbatis Pachomii, scripsit ad alia monasteria epistulas Sanctorum Scripturarum sermone digestas ; in quibus tamen frequenter meminit magistri et institutoris Pachomii, et doctrinas eius ac uitiae ponit exempla, quae ille ut doceret, angelo administrante didicerat (1). Simul et hortatur permanendum in proposito cordis et studii et redire in concordiam et unitatem eos qui post abbatis obitum, dissensione facta, a coetu semetipsos abscederent unitatis. Sunt autem huius Exhortationis epistulae tres.